SENADO FEDERAL

GABINETE DA SENADORA LÍDICE DA MATA

Anexo II, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 15, CEP 70.165-900, Brasília/DF

Telefone: 3303-6408 Fax 6414

lidice.mata@senadora.com.br / secgabsenlidice@senado.gov.br

 Memorando nº 012/2016 - GSLMAT                             Brasília, 08 de março de 2016

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho confirmar que participei, na

condição de Representante Brasileira do Parlamento do Mercosul, nos termos dos art. 39

e 40 do Regimento Interno, das reuniões de Mesa Diretora, XXXV Sessão Ordinária e

VII Sessão Especial do Parlamento do Mercosul, em Montevidéu, no Uruguai, realizadas

no dia 14 de dezembro de 2015, conforme Requerimento nº 1.354/2015.

Segue relatório da Reunião, em anexo.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e

consideração.

LÍDICE DA MATA

Senadora da República

Exceletíssimo Senhor

Senador RENAN CALHEIROS

Presidente do Senado Federal

Brasília/DF

S
F

/
1

6
6

5
2

.
1

6
1

6
8

-
8

9

SENADO FEDERAL

GABINETE DA SENADORA LÍDICE DA MATA

Anexo II, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 15, CEP 70.165-900, Brasília/DF

Telefone: 3303-6408 Fax 6414

lidice.mata@senadora.com.br / secgabsenlidice@senado.gov.br

RELATÓRIO DE VIAGEM

XXXV SESSÃO ORDINÁRIA E VII SESSÃO ESPECIAL DO

PARLAMENTO DO MERCOSUL

MONTEVIDÉU – URUGUAI

14 de dezembro de 2015

No dia 14 de dezembro de 2015 realizaram-se a XXXV Sessão

Ordinária e a VII Sessão Especial do Parlamento do MERCOSUL, em

Montevidéu, Uruguai.

Foram os seguintes os Parlamentares brasileiros participantes:

Senadores Antonio Carlos Valadares, Humberto Costa, Roberto Requião,

Senadora Fátima Bezerra, Lídice da Mata e Deputados Damião Feliciano,

Domingos Neto, Givaldo Vieira, Heráclito Fortes, José Stédile, Luiz Claudio,

Moses Rodrigues, Roberto Freire, Rômulo Gouveia e Ságuas Moraes.

Dia 13 de dezembro: chegada dos integrantes da delegação

brasileira a Montevidéu.

Dia 14 de dezembro:

1. 9h30: Reunião da Mesa Diretora do Parlamento do Mercosul:

Foi lida e aprovada a ata da última reunião da Mesa, e em seguida foram discutidos

os seguintes temas:

a. Calendário de 2016: aprovou-se a realização de uma reunião de Mesa Diretora em

15/02/2016 e a primeira Sessão Plenária em 14/03/2016.

b. Integração das comissões permanentes: comunicou-se a realização de estudo geral

sobre as comissões por técnicos e parlamentares de Brasil e Paraguai que irá propor

a reestruturação e aumento do número de comissões, de acordo com a nova

configuração do Parlasul.

c. Assuntos Administrativos: O Secretorio Administrativo comunicou a emissão de

relatório contábil, relatando os fundos entrados até o mês de outubro de 2015.

d.  Maurício (responsável pelo setor de informática) relata a aquisição de novo e

moderno serviço de data center.

S
F

/
1

6
6

5
2

.
1

6
1

6
8

-
8

9

SENADO FEDERAL

GABINETE DA SENADORA LÍDICE DA MATA

Anexo II, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 15, CEP 70.165-900, Brasília/DF

Telefone: 3303-6408 Fax 6414

lidice.mata@senadora.com.br / secgabsenlidice@senado.gov.br

e. Recursos humanos: Discutiu-se a questão da prorrogação dos contratos dos atuais

funcionários. O Senador Requião considerou que a prorrogação deve ficar a cargo

de cada delegação, o que foi aceito, inclusive com a ressalva de que a prorrogação

dos indicados pela Argentina possa dar-se até quando lhe convier, tendo em vista

que a próxima plenária será realizada apenas em 14/03/2016.

f. Em seguida tratou-se do tema da eleição do vice-presidente pela Argentina, a ser

realizada no dia de hoje. O Parlamentar pela Argentina Fabián Rodriguez Simón

propõe que os assuntos do Parlasul sejam definidos de acordo com votações

baseadas em posições policias no plenário, de acordo com o que dispõe o

Regimento Interno. O Parlamentar Gonzalez Nuñez declara-se contrário,

propondo que tal seja feito apenas quando forem cumpridas todas as regras do

Parlamento do Mercosul, incluindo as eleições diretas em todos os Estados Partes.

O Senador Requião propõe que por enquanto se continue a trabalhar com base em

delegações nacionais. A bancada argentina compromete-se a tentar um acordo

antes da plenária a ser realizada em seguida, porém, caso não consigam, resolverão

em votação.

A reunião encerrou-se às 11h30.

2.12h00: XXXV Sessão Ordinária

A XXXV Sessão Ordinária do Parlamento do Mercosul teve início às 12h00. Após

aprovada a ata da XXXIV Sessão Ordinária, procedeu-se à posse de parlamentares.

Tomaram posse os 43 parlamentares argentinos eleitos por eleição direta em

outubro passado. Também tomaram posse os seguintes parlamentares brasileiros:

Deputado Givaldo Vieira; Deputado Luiz Claudio e Deputado Ságuas Moraes.

Em seguida, procedeu-se ao processo de eleição do Vice-Presidente do Parlamento

do Mercosul pela Argentina. Após votação nominal, o plenário elegeu o

parlamentar Jorge Taiana, do “Frente para a Vitória”, para Vice-Presidente do

Parlamento.

Passou-se à leitura da Ordem do Dia, quando os projetos propostos foram

distribuídos às distintas comissões.

Foram aprovadas as seguintes matérias:

a) Declaração pela qual o Parlamento do Mercosul cumprimenta a UNASUL pelo

seu oitavo aniversário e pela criação da Escola Sul Americada de Defesa;

S
F

/
1

6
6

5
2

.
1

6
1

6
8

-
8

9

SENADO FEDERAL

GABINETE DA SENADORA LÍDICE DA MATA

Anexo II, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 15, CEP 70.165-900, Brasília/DF

Telefone: 3303-6408 Fax 6414

lidice.mata@senadora.com.br / secgabsenlidice@senado.gov.br

b) Disposição pela qual se confia à Comissão de Infraestrutura, pedido de informação

de casa Estado Parte, debater e propor recomendações ao CMC sobre uma política

agrícola, pecuária, pesca, florestal e de ecossistema no Mercosul;

c) Disposição pela qual se confia à Comissão Especial de Trabalho com a finalidade

de estudar a conservação das pastagens naturais;

d) Disposição pela qual se propõe que a Comissão de Desenvolvimento Regional

Sustentável, conjuntamente com a Comissão de Infraestrutura, realizem

Audiências Públicas nos cinco países membros dentro da área de influência do

Bioma Pampa;

e) Disposição pela qual se cria uma Comissão Especial de Trabalho para a

reconstituição do Bosque Atlântico do Alto Paraná;

f) Disposição pela qual se encomenda ao Observatório Energético, dependente da

Comissão de Infraestrutura, a realização de um seminário de integração elétrica e

energética, tanto de energias convencionais e renováveis, e posterior estudo;

g) Disposição pela qual se convocam os diretores argentino e paraguaio da Entidade

Binacional Yacyretá;

h) Disposição pela qual se propõe a criação de uma Comissão Especial para analisar

a situação do uso e tráfico de drogas.

As propostas de Recomendação em pauta não puderam ser votados por falta de

quórum qualificado.

A reunião encerrou-se às 17h00.

Dia 15/12:

3. Regresso da delegação.

S
F

/
1

6
6

5
2

.
1

6
1

6
8

-
8

9

	MONTEVIDÉU – URUGUAI
	14 de dezembro de 2015